Nusayrîliğin Tarihçesi

Nusayrîlik, miladi 9. (hicri 3.) yüzyılda Basra'da, İsnâaşeriyye'nin onuncu imamı Ali el-Hâdî en-Nakî ile on birinci imamı Hasan el-Askerî zamanında Küfe ve Sâmerâ'da yaşamış olan Ebû Şuayb Muhammed b. Nusayr en-Nemîrî (ö. 270/884) tarafından kurulmuştur (Uluçay, 2003: 61-62; Üzümlü, 2007: 271). Bu anlamda Nusayrîlerce sözü edilen On İki İmam EK-1'de sırasıyla verilmiştir.

Burada dikkat çeken husus, Nusayrîlerin kendilerini Hz. Ali'nin torunlarına veya Şia'nın imamlarına nispet etmesi dolayısıyla bu mezhebin Şia'dan türediğidir.

Sebe, Hz. Ali'ye ilahî bir cüz'ün hulul ettiğini ileri süren Beyân b. Sem'an (ö. 119/737), imamların ilahlığını savunan özellikle Cafer es-Sadık'ın ilah, kendisinin de onun peygamberi olduğunu iddia eden ve bundan dolayı İmam Cafer tarafından lanetlenen Ebü'l-Hattâb el-Esedî (ö. 143/760?) ve Mufaddal b. Ömer el-Cûfî (ö. 180/796) gibi kimseler bulunmaktadır. Buna rağmen çağdaş Nusayrî şeyhlerinin, kendileriyle yapılan röportajlarda, hulul ve ibahayı kabul etmediklerini ve ciddiyetle reddettiklerini belirtmişlerdir (Uluçay, 2003: 112-113).

Onun öğretilerini kendinden sonra yayan ve üç gruba ayrılan bu 'Ellibir Tilmiz'in, 17'si Şamlı, 17'si Iraklı ve 17'sinin de gizli olduğuna inanılmaktadır. Kesin değilse de, isimleri bilinen bu tilmizler sayesinde Nusayrîlik Irak, Suriye ve Anadolu'ya ulaşmıştır (Uluçay, 2003: 143; Türk, 2005: 44; Keser, 2002: 31).

Hasibî'nin 346/957 veya 358/969 yılında Halep'te ölümünün ardından biri Bağdat'ta Seyyid Ali el-Cisrî'nin, diğeri ise Halep'te Muhammed b. Ali el-Cillî'nin temsil ettiği iki hareket ortaya çıkmıştır. Cillî'nin ardından başa geçen Ebû Saîd el-Meymûn b. Kasım et-Taberânî (ö. 426/1034)'den sonra aralarında Emîr Hasan el-Mekzûn es-Sincârî, Muhammed b. Hasan Müntecibüddin, Ebû'l-Feth Muhammed b. İsmetüddeve (ö. 700/1300), Ahmed b. Câbir el-Gassânî ve Hasan el-Acrûd el-Aynî'nin (ö. 836/1432) de bulunduğu kimseler topluma rehberlik etmiştir. Bunlardan Emîr Mekzûn, Nusayrîlik içerisinde önemli yeri olan bir isimdir. Çünkü o, tasavvufî yorumlarla, bir takım sembol, şifre ve şiirlerle fırkada değişim ve dönüşüme yol açmış birisidir. Fırka, Muhammed b. Yûnus el-Kilâzî (ö. 1011/1602) zamanında Hz. Muhammed ile Hz. Ali'den bahseden bazı ibarelerin yorumu konusunda ikiye ayrılmıştır: Fırkanın IX./XV. yüzyıldaki reislerinden Ali el-Haydarî'ye nispetle Haydariyye (Gaybiyye, Şemsiyye) diye anılan grupla, sayıca daha az olan diğer kesim ise İbn Yûnus el-Kilâzî'ye nisbetle Kilâziyye (Kameriyye) adını almıştır (Tavil, 168-172; Üzüm, 2007: 271). Temelde bu iki grubun aralarında büyük farklılıklar olduğu söylenemez.

Irak'ta kurulmasına rağmen V./XI. yüzyılın ortalarından itibaren daha çok Suriye ile Adana-Mersin yöresinde tutunabilmiş olan fırka, kabileler arası mücadeleler yanında ve bölgedeki siyasi dalgalanmalara paralel olarak varlığını sürdürmüştür. Haçlı Seferlerinin başlamasıyla birlikte onlarla giriştikleri mücadele, Nusayrîlere büyük zarar vermiştir. 584/1188 yılından itibaren Eyyübîlerin hâkimiyetine giren Nusayrîler, Nusayrîliğin en önemli şahsiyetlerinden Emîr Mekzûn es-Sincârî'nin 622/1225'de bölgeyi ele geçirmesiyle rahata kavuşmuşlardır. 664-665/1265-1266 yıllarında, Memlûk Sultanı Baybars tarafından bölgenin ele geçirilmesiyle Memlûk hakimiyetine giren fırka mensuplarının sonraki Sultan Kalavun döneminde (1279-1290) Sünnî İslâm anlayışına geçirilmeye çalışıldığı (Üzüm, 2007: 271) söylenmektedir.

Mercidâbık Savaşı (922/1516) sonrasında, Suriye'nin fethiyle Osmanlı idaresine giren Nusayrîler, uzun süre Halep'te mahallî şeyhlerin denetiminde serbest bir hayat yaşamışlardır. Nusayrîler, Mısırlı İbrahim Paşa'nın isyanı sırasında (1255/1839) Devlet'in yanında yer

almalarına karşı, 1854'te siyasi teşkilâtlarının kaldırılması üzerine ayaklanmışlardır. Bu isyan Tahir Paşa tarafından bastırılmıştır. I. Dünya Savaşı sonrasında Nusayrilerin yaşadığı bölgeler Fransız işgaline uğramıştır.

Cuma 04 Nisan Rumi Giyd Rabiğ Nisan Nevruz
17 Nisan 1998 Cuma 21 Zilhicci Hicri Giydil- Mubahele Munazara Günü
24 Nisan 1998 Cuma 28 Zilhicci Hicri Naharılabyad (4) 4. cü ve Son
25 Nisan 1998 Cumartesi 29 Zilhicci Hicri Giydil- Fireş Hz. Ali Muh.
26 Nisan 1998 Pazar 01 Muharr. Hicri 01 Muharrem 1419 Hicri Yılbaşı
30 Nisan 1998 Perşembe 17 Nisan Rumi Giyd Nis- Nisen Nevruz
05 Mayıs 1998 Salı 10 Muharr. Hicri Giydil- Aşure Hz. Hüseyin'in Şehid
02 Temmuz 1998 Perşembe 09 R.Evvel Hicri Giydil- Tesiğ Tevbet Adem
05 Temmuz 1998 Pazar 12 R. Evvel Hicri Zuhur- İnnabi Muh. Hz.